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1 ÚVODNÍ ČÁST

1.1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou možnosti fyzioterapie na

gerontopsychiatrii. Hlavním důvodem pro její napsání byla moje prababička, která

trpěla syndromem demence a já jsem pomáhala mé babičce v péči o ni. Zajímá

mě, jak mohu takto postiženým lidem pomoci v rámci fyzioterapie.

Téma „stárnoucí populace“ je v současné době velmi aktuální. Důvodů pro

to je hned několik. Jde hlavně o prodloužení střední délky života, dále jde o

významný vzestup počtu osob nad 65 let a celkový vzestup starších osob

v populaci (díky snížení porodnosti). Nejprudší nárůst počtu osob je viditelný u

skupiny osob nad 80 let. Se zvýšením počtu starších osob narůstá i problematika

ekonomická, sociální a medicínská.

Psychiatrických onemocnění je ve stáří více než v celkové populaci. U

gerontopsychiatrických pacientů je vysoký výskyt přidružených somatických

chorob, velmi častá je polymorbidita. Typický pacient, se kterým se můžeme

setkat na gerontopsychiatrii je tedy staršího věku, má nějakou psychickou poruchu

a trpí přidruženou somatickou poruchou nebo více somatických chorob.

Cílem mé práce je poukázat na fyzioterapii jako součást komplexní léčby o

pacienta. Především na možnosti skupinové a individuální fyzioterapie v době

hospitalizace pacienta na lůžkovém oddělení. Dále se budu zabývat úlohou

zdravotní sestry ve fyzioterapii a její spoluprácí s fyzioterapeutem a také nastíním

možnosti následné péče o gerontopsychiatrické pacienty po ukončení

hospitalizace.

Hlavními zdroji pro zpracování textu bylo studium odborné literatury, dále

osobní zkušenosti, které jsem nasbírala během své praxe v Psychiatrické léčebně

Bohnice a v Gerontologickém centru Praze 8, kde jsem samostatně vedla

individuální a skupinovou léčebnou tělesnou výchovu (LTV). Záznam o průběhu

individuální fyzioterapie je uveden ve speciální části.
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1.2 VYMEZENÍ POJMŮ

1.2.1 GERONTOLOGIE

Gerontologie je nauka o stárnutí a stáří, zabývající se především

problematikou starých lidí a způsobem, jakým žijí v tomto období. Jedním

z hlavních zdrojů oboru gerontologie jsou biologické aspekty stáří. Důležitým

cílem gerontologie je zkvalitňování života ve stáří, jak po stránce zdravotní,

sociální, ale také neméně důležité ekonomické. Jde o maximální možné

zmírňování deficitů a handicapů stáří.

Gerontologie se dělí na tři hlavní proudy:

− Gerontologie experimentální (biogerontologie a psychogerontologie): Je

vědecký základ oboru gerontologie. Zaměřuje se na příčiny a mechanismy

procesu stárnutí. Zajímá se o to, proč a jak lidé stárnou.

− Gerontologie sociální: Zabývá se vztahy mezi společností a starým

člověkem. Je zaměřena na potřeby starého člověka ve společnosti. Klade

důraz na společenský zájem o problematiku stáří a stárnutí.

− Gerontologie klinická: Je lékařská disciplína, která se zabývá zdravotním

stavem starého člověka jak po stránce funkční tak i psychické. V užším

slova smyslu nazýváme tento obor také geriatrie. (Pacovský, 1994)

1.2.2 GERIATRIE

Geriatrie se zabývá starým člověkem jako celkem (individuální

gerontologie) a zvláštnostmi chorob ve stáří (geriatrická medicína). (Pacovský,

1994)

Jedná se o specializační obor, který vychází z vnitřního lékařství. Některé

tradiční obory mají své geriatrické profilace. Geriatrická profilace psychiatrie,

která bude jedním z předmětů této práce, se nazývá gerontopsychiatrie.
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Co je cílem geriatrie, nejlépe vystihuje ČGGS (Česká geriatrická a

gerontologická společnost): „Cílem geriatrie je optimalizace zdravotního a

funkčního stavu seniorů, zvláště snižování chronické disability, komprese

nemocnosti v pokročilém stáří, zlepšování prognózy akutních dekompenzací

zdravotního stavu, odvracení ztráty soběstačnosti a vytváření podmínek pro

zachování účinnosti a účelnosti kauzálních léčebných metod do nejvyššího věku“.

1.2.3 GERONTOPSYCHIATRIE

„Gerontopsychiatrie je lékařská specializace v oboru psychiatrie, která se

zabývá zvláštnostmi psychiky ve stáří a léčbou psychických onemocnění starých

lidí“. (Haškovcová, 1991)

Každý medicínský obor má své nemocné vyššího věku. Má je také

psychiatrie. Stáří má své charakteristické duševní poruchy, navíc počet duševních

poruch s věkem roste a jejich léčba je specifická. Tyto důvody vedly v rámci

psychiatrie ke zvýšenému zájmu o staré lidi. Což dalo vzniku gerontopsychiatrie,

která je v současné době samostatným medicínským oborem. (Kramářová, Tuček,

2005)

1.2.4 STÁŘÍ, STÁRNUTÍ

Existuje mnoho definicí popisující stáří dle různých kriterií. Definice dle

Pacovského (1990) zní: „Stáří je poslední ontogenetickou vývojovou etapou.

Souvisí se všemi předcházejícími fázemi života, každá z nich vtiskla stáří svou

pečeť, zanechala tu stopy. Současně však má stáří svá biologická specifika, která

ho zásadně odlišují od jiných vývojových stádií“.

Jednou z charakteristik stáří a stárnutí je věk. Nejvíce je používána

periodizace života podle Světové zdravotnické organizace (WHO). Od 45 let do

59 let se jedná o střední věk, od 60 let do 74 let se jedná o rané stáří, od 75 let do

89 let vlastní stáří a 90 let a více je označováno jako dlouhověkost. WHO bere za

dolní hranici stáří věk 65 let. Ovšem s prodlužujícím se průměrným věkem dožití
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a průběžně se zlepšujícím zdravotním a funkčním stavem staršího jedince se

období stáří prodlužuje. Kalendářní věk může, ale nemusí být v souladu s tzv.

věkem funkčním. Každý člověk stárne jinak, rychlost tohoto procesu se u každého

jedince liší. Je ovlivňována různými faktory biologickými, psychologickými, ale i

sociálními.

Na stárnutí můžeme nahlížet z mnoha úhlů pohledu. V průběhu let bylo

nastíněno několik možných teorií stárnutí. Patří mezi ně teorie hromadění, teorie

programování, teorie omylů, teorie mutační, teorie zkřížené vazby, teorie volných

radikálů, teorie imunodeficience a teorie autoimunity a hypotéza buněčného

stárnutí. Více se o těchto teoriích se můžete dočíst například v publikaci od J.

Plevové a Z. Bolelouckého, Psychofarmakoterapie vyššího věku, Praha 2000.

Ve stáří dochází k charakteristickým změnám v organizmu, které se

považují za fyziologické. Tyto změny postihují všechny orgánové systémy

(nervový, pohybový, respirační, kardiovaskulární apod.). Slouží také jako

„normy“ pro odlišení toho, co už není fyziologické. Uvádím zde jako příklad

některé z nich. Více o změnách, které provázejí stárnutí organizmu, je uvedeno v

publikaci od S. Trojana, Lékařská fyziologie. Praha 2003.

U seniorů dochází ke snížení průtoku krve důležitými orgány (mozek,

srdce, ledviny). Dále se setkáváme s úbytkem svalové hmoty, celkovým snížením

svalové síly a také úbytkem kostní hmoty. Dochází ke změnám struktury

jednotlivých orgánů a posléze i ke změnám jejich funkce. Rovněž je pro stáří

charakteristické zhoršené vnímání zevními smysly (zrak, sluch, čich, hmat, chuť).

Dochází ke změnám imunitních mechanismů a je snížená tvorba nebo působení

různých humorálních působků. Je také snížené psychomotorické tempo a je

typický mírný pokles kognitivních funkcí. Jednou z častých změn jsou změny

spánkového rytmu. Starší lidé hůře usínají, spánek není tak hluboký, často se

během spánku probouzí, často spí také přes den. (Trojan, 2003)

Dnešní společnost se snaží bojovat s pojmy jako je neužitečnost nebo

méněcennost lidí ve stáří. „Odborníci se v podstatě shodují, že pokud nemá starý

člověk zabraňující zdravotní obtíže, má zůstat aktivním a mít svůj perspektivní

program“. (Pacovský, 1994)
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 NEJČASTĚJŠÍ GERIATRICKÉ SYNDROMY
U geriatrických pacientů se některé zdravotní problémy objevují velmi

často. Byly popsány základní geriatrické syndromy, kterým se také říká


[…]


Společenský
život

Je soběstačný na
běžné úrovni,
pokud jde o práci
a nakupování,
zájmové a
společenské
aktivity

Tyto aktivity jsou
mírně narušeny

Tyto aktivity není schopen
vykonávat samostatně, i když
se některých z nich účastnit;
na první pohled vypadá
normálně

Domov a
koníčky

Život doma,
zájmová činnost
a intelektuální
zájmy jsou dobře
zachovány

Život doma, zájmová
činnost a intelektuální
zájmy jsou mírně
narušeny

Mírné, ale nepochybné
zhoršení funkcí doma,
náročnější domácí práce
nevykonává; opouští
náročnější koníčky a zájmy

Péče o sebe Plně soběstačný Plně soběstačný Potřebuje poradit
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Klinické hodnocení demence – pokračování

Porucha
Střední

2
Závažná

3
Paměť Závažná porucha paměti,

uchovává pouze dobře
naučený materiál, nový

materiál rychle zapomíná

Závažná porucha paměti,
zachovány pouze fragmenty

Orientace Závažné potíže při orientaci
v čase, většinou je

dezorientován časem, často
místem

Pouze orientován osobou

Úsudek a řešení
problémů

Závažné obtíže při řešení
problémů, určování

podobností a rozdílů;
sociální úsudek je obvykle

narušen

Neschopen tvořit úsudek nebo řešit
problémy

Společenský život Vypadá natolik zdravě, že
jej lze zapojit do činností

mimo domov

Mimo domov nedokáže být
soběstačný; působí příliš nemocně,
takže jej nelze zapojit do činnosti

mimo domov
Domov a koníčky Je schopen vykonávat

pouze jednoduché domácí
práce; zájmy jsou velmi
omezené, nedostatečně

zachovaný

Nevykonává žádné domácí práce

Péče o sebe Potřebuje pomoc při
oblékání, hygieně,

udržování osobních věcí

Vyžaduje značnou pomoc při péči
o sebe; častá inkontinence

Pozn.: Hodnoťte pouze pokles od obvyklé předchozí úrovně způsobený úbytkem

kognitivních funkcí, nikoli postižení způsoben jinými faktory.
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PŘÍLOHA Č. 4. OBRAZOVÁ UKÁZKA SKUPINOVÉ

LÉČEBNÉ TĚLESNÉ VÝCHOVY

Obr. č. 1. Cvičení s míči Obr. č. 2. Cvičení s míči

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obr. č. 3. Cvičení s míči Obr. č. 4. Cvičení s míči

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní
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Obr. č. 5. Cvičení s míči Obr. č. 6. Cvičení s míči

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obr. č. 7. Kondiční cvičení HKK Obr. č. 8. Kondiční cvičení trupu

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obr. č. 9. Kondiční cvičení HKK Obr. č. 10. Protažení trupu a HKK

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní
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Obr. č. 11. Protažení šíjových svalů Obr. č. 12. Protažení HKK a trupu

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obr. č. 13. Cvičení s míči a tyčemi Obr. č. 14. Cvičení HKK a trupu

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Obr. č. 15. Protahování trupu Obr. č. 16. Kondiční cvičení HKK

Zdroj : vlastní Zdroj : vlastní
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PŘÍLOHA Č. 5. BARTHELŮV TEST ZÁKLADNÍCH

VŠEDNÍCH ČINNOSTÍ (ADL – ACTIVITIES OF DAILY

LIVING)

Pacient

Jméno:…………………………………………………………………………

Datum narození (věk):…………………………………………………………

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre*

Příjem potravy a tekutin samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Koupání samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

Kontinence moči plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

Kontinence stolice plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

Použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci

s malou pomocí

15

10
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vydrží sedět

neprovede

5

0

Chůze po rovině samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m

neprovede

15

10

5

0

Chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Celkem

Hodnocení stupně závislosti: **

ADL 4 0 – 40 bodů vysoce závislý

ADL 3 45 – 60 bodů závislost středního stupně

ADL 2 65 – 95 bodů lehká závislost

ADL 1 96 – 100 bodů nezávislý

* zaškrtněte jednu z možností

** zaškrtněte stupeň závislosti dle výsledku

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-bartel.php
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PŘÍLOHA Č. 6. OBRAZOVÁ UKÁZKA KONDIČNÍ

ERGOTERAPIE

Obr. č. 18. Kondiční ergoterapie Obr. č. 19. Kondiční ergoterapie

Zdroj: archiv PLB Zdroj: archiv PLB

Obr. č. 20 kondiční ergoterapie Obr č. 21 ukázka tvorby

Zdroj: Archiv PLB Zdroj: http://www.frantiskanky.cz…
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Obr. č 22. Kondiční ergoterapie Obr. č. 23. Pracovní terapie

Zdroj: http://www.frantiskanky.cz… Zdroj: http://www.frantiskanky.cz…