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 V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Práce s aktuálním tématem, zvolené zároveň s osobním zaujetím autorky.

4
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

V práci autorka přehledně seznamuje s problematikou fyzioterapie u gerontopsychiatrických pacientů. Zároveň
podává i základní orientaci v gerontopsychiatrické problematice.

4
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Cíl práce spatřuji především v osobní reflexi informací týkajících se zvolené tematiky a jejich převedení do
praxe. Tomuto záměru, jak se lze přesvědčit především ze záznamu individuální fyzioterapie, autorka plně
dostála.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 2

Co se týká formálního zpracování, rozsahu, grafické a jazykové úpravy a dodržení publikační normy nelze práci
nic vytknout. Doporučovala bych lepší stylistické zpracování. Také bych doporučovala více používat texty jako
zdroj informací k dalšímu zpracování, nikoli jako zdroj textu samotného.

B
od

y
ce

lk
em

14

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Oceňuji osobní zaujetí, které vznik práce a samotnou práci s pacienty
provázelo. Také oceňují, že vedle fyzioterapeutické problematiky věnovala
autorka značnou pozornost i gerontopsychiatrické problematice.

Otázky k
obhajobě:

K čemu se používá Škála klinického hodnocení demence? Škála je uvedena
v příloze, avšak není zmíněna v textu.

Autorka zmiňuje, že během terapie u paní Š. M. opakovaně měřila TK a P.

Jaký mají měření význam?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

výborně

Datum: 18. 5. 2010

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka